



ESTADO DO CEARÁ
MUNICÍPIO DE CASCAVEL
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO



TOMADA DE PREÇOS Nº 09.14.01/2020-TP
ATA DE RECEBIMENTO, E ABERTURA DOS ENVELOPES "01" CONTENDO OS
DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO E RECEBIMENTO ENVELOPES "02" CONTENDO AS
PROPOSTAS DE PREÇOS.

Aos 05 (cinco) dias do mês de Outubro do ano de 2020, às 09h10min, na sala de reuniões da Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de CASCAVEL, sito à Av. Chanceler Edson Queiroz, nº 2650 | Rio Novo | Cascavel - Ceará, nomeada pela Portaria Nº 125 do dia 06 de Março de 2020, composta pelos seguintes membros: NILCIRLENE MELO DE OLIVEIRA - Presidente, MARIA JOSELITA CRUZ e SILVIA CARLA ARAÚJO - membros da Comissão, para que fossem recebidos os envelopes contendo os Documentos de Habilitação e as Propostas de Preços para a TOMADA DE PREÇOS Nº 09.14.01/2020-TP, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, tendo como objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA E SINALIZAÇÃO EM DIVERSOS BAIRROS NO MUNICÍPIO DE CASCAVEL/CE, CONFORME ORÇAMENTO, PROJETO DE ENGENHARIA E PROJETO BÁSICO EM ANEXO. Oficializada a abertura da sessão, a Sra. Presidente solicitou a um membro da Comissão de Licitação, que procedesse a chamada das empresas para o presente certame, onde foi constatado que acudiu ao chamado a seguinte participante: 1- MARQUINHOS CONSTRUÇÕES EIRELI inscrita no CNPJ sob o nº 11.757.747/0001-05, representada por seu Sócio o Sr. ANTONIO MARCOS COUTINHO GOMES, inscrito no CPF Nº 970.006.553-72; 2- INSTTALE ENGENHARIA LTDA inscrita no CNPJ sob o nº 23.742.620/0001-00, representada por seu Sócio o Sr. VICTOR MOSCA DE CARVALHO ARAÚJO, inscrito no CPF Nº 024.019.613-99; As Empresas abaixo, protocolaram os envelopes, sendo; 3-LIT EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 26.592.136/0001-21; 4-SERTÃO CONSTRUÇÕES SERVIÇOS E LOCAÇÕES LTDA inscrita no CNPJ: 21.181.254/0001-23; 5- CONSTRUTORA IMPACTO COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI inscrita no CNPJ: 00.611.868/0001-28; 6-CLPT CONSTRUTORA EIRELI EPP, inscrita no CNPJ sob o nº 25.165.699/0001-70, ficando estas, Sem Representantes presentes na sessão. Após o recebimento dos envelopes das licitantes presentes, ato contínuo, a Sra. Presidente iniciou a abertura dos envelopes de habilitação das licitantes participantes do certame. Logo em seguida todos os documentos foram rubricados pela Comissão Permanente de Licitação e pelas licitantes presentes. Dando continuidade, a Sra. Presidente anunciou a todos os presentes que a sessão estava suspensa

Av. Chanceler Edson Queiroz, nº 2650 | Rio Novo | Cascavel - Ceará | Cep: 62.850-000



ESTADO DO CEARÁ
MUNICÍPIO DE CASCAVEL
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO



e que o resultado da análise da fase de Habilitação será divulgado posteriormente, tendo em vista, que as demais concorrentes protocolaram seus envelopes, ficando. A Sra. Presidente, verificando não haver nada mais a ser registrado, lavrou a presente ata que vai assinada pela Sra. Presidente, pelos membros da Comissão Permanente de Licitação e pelas licitantes presente.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO		
FUNÇÃO	NOME	ASSINATURA
Presidente	NILCIRLENE MELO DE OLIVEIRA	<i>Nilcirlene Melo de Oliveira</i>
Membros	MARIA JOSELITA CRUZ	<i>Maria Joselita Cruz</i>
	SILVIA CARLA ARAÚJO	<i>Silvia Carla Araújo</i>

LICITANTE - RAZÃO SOCIAL	ASSINATURA DO REPRESENTANTE
EMPRESA: MARQUINHOS CONSTRUÇÕES EIRELI PROCURADOR: ANTONIO MARCOS COUTINHO GOMES CPF Nº 970.006.553-72	<i>Antonio Marcos Coutinho Gomes</i>
EMPRESA: INSTTALE ENGENHARIA LTDA Procurador: VICTOR MOSCA DE CARVALHO ARAÚJO	<i>Victor Mosca de Carvalho Araújo</i>



ESTADO DO CEARÁ
MUNICÍPIO DE CASCAVEL
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO



TOMADA DE PREÇOS Nº 09.14.01/2020-TP

ATA COMPLEMENTAR INTERNA DE JULGAMENTO DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO. Aos 07 (sete) dias do mês de Outubro do ano de 2020, às 14h00min, na sala de reuniões da Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de CASCAVEL, sito à Av. Chanceler Edson Queiroz, nº 2650 | Rio Novo | Cascavel - Ceará, nomeada pela *Portaria Nº 125 do dia 06 de Março de 2020*, composta pelos seguintes membros: NILCIRLENE MELO DE OLIVEIRA - Presidente, MARIA JOSELITA CRUZ e SILVIA CARLA ARAÚJO - membros da Comissão, para julgamento dos Documentos de Habilitação para a **TOMADA DE PREÇOS Nº 09.14.01/2020-TP**, com o seguinte objeto: **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA E SINALIZAÇÃO EM DIVERSOS BAIRROS NO MUNICÍPIO DE CASCAVEL/CE, CONFORME ORÇAMENTO, PROJETO DE ENGENHARIA E PROJETO BÁSICO EM ANEXO.** Oficializada a abertura da sessão, a Sra. Presidente convocou os membros da Comissão, e ainda o Engenheiro do Município, o Sr. **LUCAS DE FREITAS SANTIAGO**, Engenheiro Civil **CREA 326816**, da Prefeitura Municipal de Cascavel, para que se realizassem o julgamento da fase de Habilitação, após análise da documentação pela CPL e pelo Engenheiro designado para analisar a parte técnica da habilitação em se tratando da parte de engenharia. A C.P.L. decidiu por unanimidade de seus membros pela **HABILITAÇÃO** das seguintes licitantes: **INSTTALE ENGENHARIA LTDA**, inscrita no CNPJ sob o nº **23.742.620/0001-00**, por atender na íntegra a todas as exigências do edital e pela **INABILITAÇÃO: MARQUINHOS CONSTRUÇÕES EIRELI** inscrita no CNPJ sob o nº **11.757.747/0001-05**, não atendeu ao Item 2.2.1.4 (A certidão simplificada e específica, está fora do prazo de 30 dias exigidos no edital), e ainda, não apresentou declaração de inidoneidade do sócio, conforme item 2.2.1.5 (Certidão emitida pelo Portal da Transparência do Governo Federal, do Conselho Nacional de Justiça e do Tribunal de Contas da União do licitante e de seus sócios); **LIT EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA**, inscrita no CNPJ sob o nº **26.592.136/0001-21**; não apresentou o Item 2.2.1.5 (Certidão emitida pelo Portal da Transparência do Governo Federal, do Conselho Nacional de Justiça e do Tribunal de Contas da União do licitante e de seus sócios), conforme exigência editalícia; **CONSTRUTORA IMPACTO COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI** inscrita no CNPJ: **00.611.868/0001-28**, não apresentou o Item 2.2.1.5 (Certidão emitida pelo Portal da Transparência do Governo Federal, do Conselho Nacional de Justiça e do Tribunal de Contas da União do licitante e de seus sócios), e não apresentou o Item 5.4.7.1 (Não apresentou a declaração com a indicação do pessoal técnico adequado e disponível para a realização do objeto da licitação) conforme exigência editalícia; **CLPT CONSTRUTORA EIRELI EPP**, inscrita no CNPJ sob o nº **25.165.699/0001-70**, não apresentou o Item 5.4.7.1 (Não apresentou a declaração com a indicação do pessoal técnico adequado e disponível para a realização do objeto da licitação), e apresentou a certidão de falência e concordata do Estado, e não da sede da licitante conforme exigência editalícia conforme o item 5.4.4.2 e **SERTÃO CONSTRUÇÕES SERVIÇOS E LOCAÇÕES LTDA** inscrita no CNPJ: **21.181.254/0001-23**, não apresentou o Item 2.2.1.5 (Certidão emitida pelo Portal da Transparência do Governo Federal, do Conselho Nacional de Justiça e do Tribunal de Contas da União do licitante e de seus sócios), conforme exigência do Edital, e ainda por ter apresentado Atestado do Item 5.4.7.3 do edital, alterado (



ESTADO DO CEARÁ
MUNICÍPIO DE CASCAVEL
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO



Após análise feita pelo engenheiro do Município, e diligência feita no site do Tribunal de Contas do Estado do Ceará-TCE, verificou-se que atestado de capacidade técnica apresentado junto a habilitação da empresa supra mencionada, originado do contrato concernente a Licitação 2018.05.02.02/2018, cujo Objeto é a construção de pavimentação em pedra tosca em diversas ruas da sede do município de Piquet Carneiro, do qual no orçamento desta licitação, não contempla os índices de asfalto, conforme apresentados no atestado de capacidade técnica ora apresentado (orçamento impresso do site do TCE em anexo.. Desta forma a Sra. Presidente determinou a intimação da presente decisão através de publicação de grande circulação, franqueada vistas aos interessados e iniciado o prazo recursal à partir da referida publicação (art. 109, inciso I, letra "a" da Lei 8666/93 e suas alterações posteriores), e caso não haja interposição de recursos, fica estipulado à sessão de abertura das Propostas de Preços no dia: **19 DE OUTUBRO DE 2020 AS 09H00MIN.** Dando seguimento a Sra. Presidente constatando que nada mais havia a ser acrescentado, declarou encerrada a sessão, do que para constar foi lavrada a presente Ata, que vai assinada pelos membros da Comissão Permanente de Licitação e pela presidente.

Eucas de Freitas Santiago
EUCAS DE FREITAS SANTIAGO
Engenheiro Civil CREA 326816

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO		
FUNÇÃO	NOME	ASSINATURA
Presidente	NILCIRLENE MELO DE OLIVEIRA	<i>Nilcirne Melo de Oliveira</i>
Membros	MARIA JOSELITA CRUZ	<i>Maria Joselita Cruz</i>
	SILVIA CARLA ARAÚJO	<i>Silvia Carla Araújo</i>



PORTAL DE LICITAÇÕES

Área administrativa: Município Consórcio

ccv/pm201902

.....

Entrar

PIQUET CARNEIRO | Prefeitura Municipal**Licitação: 2018.05.02.02/2018****Exercício: 2018**

Objeto: Contratação de empresa para Construção de Pavimentação em pedra tosca em diversas ruas da sede do município, referente à operação nº 1029117-71, de interesse da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Recursos Hídricos de Piquet Carneiro.

Síntese do Objeto: Outros

Modalidade: Tomada de Preços | **Tipo:** Menor Preço

Situação: Finalizada

Observações: FOI INTERPOSTO RECURSO DA FASE DE HABILITAÇÃO PELA EMPRESA SEDNA ENGENHARIA LTDA. CONFORME ART. 109 DA LEI 8666/93 ESTÁ ABERTO O PRAZO DE 5 DIAS PARA AS CONTRARRAZÕES.

Data da Publicação do Aviso: 02-05-2018 | **Data de Abertura:** 21-05-2018 | **Hora da Abertura:** 09:00:00

Local: Prefeitura Municipal de Piquet Carneiro

Forma de Publicação

- **Diário Oficial da Estado** | Especificação: **DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO** | Data: 02-05-2018
- **Outros Meios de Publicações** | Especificação: **QUADRO DE AVISOS** | Data: 02-05-2018
- **Diário Oficial do Município** | Especificação: **DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO** | Data: 02-05-2018

Órgãos

- Sec.Mun. Infra-Estrutura e Rec. Hidricos

Licitantes

- **Nome:** C2 Construtora e Prestadora de Serviços Ltda ME | **CPF/CNPJ:** 13.410.322/0001-50 | **Objeto/Lote:** Contratação de empresa para Construção de Pavimentação em pedra tosca em diversas ruas da sede do município, referente à operação nº 1029117-71, de interesse da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Recursos Hídricos de Piquet Carneiro. | **Valor:** R\$ 527.302,18
- **Nome:** F DA ROCHA FORTE JUNIOR CONSULTORIA E SERVIÇOS -ME | **CPF/CNPJ:** 19.210.034/0001-39 | **Objeto/Lote:** Contratação de empresa para Construção de Pavimentação em pedra tosca em diversas ruas da sede do município, referente à operação nº 1029117-71, de interesse da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Recursos Hídricos de Piquet Carneiro. | **Valor:** R\$ 527.904,46
- **Nome:** A.L.L CONSTRUTORA LTDA - ME | **CPF/CNPJ:** 15.621.138/0001-85 | **Objeto/Lote:** Contratação de empresa para Construção de Pavimentação em pedra tosca em diversas ruas da sede do município, referente à operação nº 1029117-71, de interesse da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Recursos Hídricos de Piquet Carneiro. | **Valor:** R\$ 529.169,21
- **Nome:** WU CONSTRUCOES E SERVIÇOS LTDA - EPP | **CPF/CNPJ:** 10.932.123/0001-14 | **Objeto/Lote:** Contratação de empresa para Construção de Pavimentação em pedra tosca em diversas ruas da sede do município, referente à operação nº 1029117-71, de interesse da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Recursos Hídricos de Piquet Carneiro. | **Valor:** R\$ 526.641,67



- Nome: SERTÃO CONSTRUÇÕES, SERVIÇOS E LOCAÇÕES LTDA | CPF/CNPJ: 21.181.854/0001-23
| Objeto/Lote: Contratação de empresa para Construção de Pavimentação em pedra tosca em diversas ruas da sede do município, referente à operação nº 1029117-71, de interesse da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Recursos Hídricos de Piquet Carneiro. | Valor: R\$ 526.582,53
- Nome: F. A. Edificações e Serviços Ltda | CPF/CNPJ: 09.627.063/0001-47 | Objeto/Lote: Contratação de empresa para Construção de Pavimentação em pedra tosca em diversas ruas da sede do município, referente à operação nº 1029117-71, de interesse da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Recursos Hídricos de Piquet Carneiro. | Valor: R\$ 527.002,81

Nº do Processo Administrativo: 2018.05.02.02 | Fundamentação Legal: Lei 8666/93, Lei 123/06

Ordenador da Despesa: EDINARDO SALES PINHEIRO

Pregoeiro/Presidente da Comissão: FRANCISCA VERA LUCIA BARBOSA LIMA

Responsável pela Informação: FRANCISCA VERA LUCIA BARBOSA LIMA

Responsável pelo Parecer Técnico Jurídico: NARCELIO LIMAVERDE FILHO

Responsável pela Adjudicação: EDINARDO SALES PINHEIRO

Responsável pela Homologação: EDINARDO SALES PINHEIRO

Natureza da Obra: Reforma

Arquivos

- EDITAL PARTE 1
- PROJETO BÁSICO PARTE 1
- PROJETO BÁSICO PARTE 2
- EDITAL PARTE 2
- INTERPOSIÇÃO DE RECURSO DA FASE HABILITATÓRIA
- JULGAMENTO DE RECURSO ADMINISTRATIVO E CONTINUIDADE DA SESSÃO
- MAPA DE PREÇOS
- TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO



ouvidoria
TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO CEARÁ

[topo voltar](#)

Tribunal de Contas do Estado do Ceará

Endereço: Rua Sena Madureira, 1047 - Centro

CEP: 60055-080 - Fortaleza-CE

Telefone: (85) 3218-1305

Horário de Funcionamento: de segunda a sexta-feira, das 8 às 12 e das 14 às 18 horas

www.tce.ce.gov.br



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO R\$		PREÇO TOTAL R\$
						SEM BDI	COM BDI	
1								2.332,84
1.1	24050001	PLACA DE CORTA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	SINAPI	M2	9,00	264,44	2.380,00	2.380,00
2		RUA DO POSTO						216.214,93
2.1		PAVIMENTAÇÃO						641.210,30
2.1.1	C2095	PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA C/ REJANTAMENTO INCRUSTADO ADQUIRIDO	SEMIFRA	M2	3.010,00	212,47	639.610,00	639.610,00
2.1.2	8409*	EXECUÇÃO DE PASSARELA (CALÇADA) DE CIMENTO COM CONCRETO MOLDOADO EM LOCO USUÁRIO, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO, AF_67/2018	SEMIFRA	M2	45,71	151,54	6.927,00	6.927,00
2.1.3	84287	EXECUÇÃO DE BARRETA DE CONCRETO MOLDOADA EM LOCO EM TRECHO RETO 30 CM DE LARGURA X 10 CM DE ALTURA, AF_67/2018	SEMIFRA	M	603,00	28,41	17.121,00	17.121,00
2.1.4	C3449	RETELO DE CIMENTO MOLDOADO EM LOCO EM TRECHO RETO 30 CM DE LARGURA X 10 CM DE ALTURA, AF_67/2018	SEMIFRA	M	100,00	17,21	1.721,00	1.721,00
2.1.5	84273	ABASTECIMENTO DE GUIA (MOLDO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100 X 10 X 10 CM (COMPARTIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR) X 10 CM DE ALTURA PARA MARGEM DE LARGURA 10 CM, AF_67/2018	SEMIFRA	M	141,00	19,86	2.800,46	2.800,46
2.2		ACESSIBILIDADE						15.048,87
2.2.1	C4674	PELO PODOTÁTIL EXTERNO EM PVC ESP. 3CM, ABERTADO COM ARGAMASSA (FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO)	SEMIFRA	M2	158,34	65,08	10.308,00	10.308,00
2.3		SINALIZAÇÃO						878,24
2.3.1	73810002	PLACA ESALTADA PARA IDENTIFICAÇÃO DE RUA, DIMENSÃO 40X50CM	SEMIFRA	UN	1,20	71,00	85,20	85,20
2.3.2	C2353	PLACA DE REGULAMENTAÇÃO/ADVERTÊNCIA REFLETIVA EM AÇO GALVANIZADO	SEMIFRA	M2	6,00	69,80	418,80	418,80
2.4		BUEIROS						11.122,97
2.4.1		BACA PARA BUEIRO TIPO TUBULAR, DIÂMETRO 40CM, EM CONCRETO CÍCLICO, INCLINDO FORMAS, ESCAVAR, REATERRO E MATERIAIS, EXCLUINDO MATERIAL REATERRO E JARDIM TRANSPORTE	SEMIFRA	UN	1,00	1.022,00	1.022,00	1.022,00
2.4.2	C0898	CORPO DE BUEIRO TIPO TUBULAR DE 40CM	SEMIFRA	M	3,20	81,51	262,83	262,83
2.4.3	C2384	BACA DE BUEIRO TIPO CAPEADO 12 CM X 1,20M	SEMIFRA	UN	1,00	673,47	673,47	673,47
2.4.4	C0915	CORPO DE BUEIRO TIPO CAPEADO 12 CM X 1,00M	SEMIFRA	M	9,00	103,90	935,10	935,10
2.5		SERVÇOS OBRAS						3.882,00
2.5.1	23003	CAVACAO EM MZ 710	SEMIFRA	M2	126,10	30,70	3.882,00	3.882,00
2.5.2		REMOÇÃO DE ENTULHO EM ÁREA URBANIZADA	SEMIFRA	M3	6,00	647,00	3.882,00	3.882,00
2.6		RUA VALDOMIRO ALVES FLORES						31.673,07
2.6.1		PAVIMENTAÇÃO						31.673,07
2.6.1.1	C2095	PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA C/ REJANTAMENTO INCRUSTADO ADQUIRIDO	SEMIFRA	M2	154,00	207,61	31.962,00	31.962,00
2.6.1.2	84287	EXECUÇÃO DE BARRETA DE CONCRETO MOLDOADO EM LOCO EM TRECHO RETO, 30 CM DE LARGURA X 10 CM DE ALTURA, AF_67/2018	SEMIFRA	M	137,00	24,17	3.311,00	3.311,00
2.6.1.3	84881	EXECUÇÃO DE PASSARELA (CALÇADA) DE CIMENTO COM CONCRETO MOLDOADO EM LOCO USUÁRIO, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO, AF_67/2018	SEMIFRA	M2	7,40	443,44	3.281,00	3.281,00
2.6.1.4	C3449	RETELO DE CIMENTO MOLDOADO EM LOCO EM TRECHO RETO 30 CM DE LARGURA X 10 CM DE ALTURA, AF_67/2018	SEMIFRA	M	110,00	15,17	1.668,70	1.668,70
2.6.1.5	84273	ABASTECIMENTO DE GUIA (MOLDO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100 X 10 X 10 CM (COMPARTIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR) X 10 CM DE ALTURA PARA MARGEM DE LARGURA 10 CM, AF_67/2018	SEMIFRA	M	110,00	15,17	1.668,70	1.668,70
2.7		ACESSIBILIDADE						6.977,25
2.7.1	C4674	PELO PODOTÁTIL EXTERNO EM PVC ESP. 3CM, ABERTADO COM ARGAMASSA (FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO)	SEMIFRA	M2	23,24	17,09	397,00	397,00
2.8		SINALIZAÇÃO						189,24

Handwritten signature and date: *R.M. 26/08/2020*



Item	Descrição	Unid.	Qtde.	Valor Unit.	Valor Total
3.3.1	PLACA LOMALADA PARA IDENTIFICAÇÃO DE RUA, DIMENSÕES 65X35CM	SENRAFI	UN	71,62	51,10
3.4	SERVIÇOS DIVERSOS				181,33
3.4.1	CAVALGÃO EM MORTO	SENRAFI	M2	2,79	3,79
3.4.2	LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA	SENRAFI	M2	0,82	0,89
4	TRAVESSA VALDOMIRO ALVES FLORES				21.040,18
4.1	PAVIMENTAÇÃO				23.801,45
4.1.1	PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TUSCA C/ REJUNTAMENTO (ÁGREGADO MOLDADO)	SENRAFI	M2	29,47	1,62
4.1.2	EXECUÇÃO DE BARRATA DE CONCRETO UNIFORME, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO 30 CM BASE X 10 CM ALTURA, A.E. 482014	SENRAFI	M	23,57	29,82
4.1.3	EXECUÇÃO DE PASSO (CAVALGÃO) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO UNIFORME, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO AF_07/2016	SENRAFI	M2	420,16	158,57
4.1.4	MEIO FIO PRÉ MOLDADO (40X40X100) COM CREMAMENTO	SENRAFI	M	17,37	4,06
4.1.5	ASSERTEAMENTO DE CUIA (MEIO FIO) EM TRECHO RETO COM FLOCO EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X110X100 CM (COMPARTIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR) X ALTURA, PARA VÁRIAS LIBERDADES, USO VARIADO, A.E. 02/2014	SENRAFI	M	20,00	17,04
4.2	ACESSIBILIDADE				1.581,24
4.2.1	PISO PODOTÁTIL EXTERNO EM PISO LEP 3CM, ASSERTADO COM ARGAMASSA (CONCRETO) E ASSERTEAMENTO	SENRAFI	M2	43,02	17,92
4.3	SINALIZAÇÃO				691,15
4.3.1	PLACA ESMALTADA PARA IDENTIFICAÇÃO DE RUA, DIMENSÕES 40X20CM	SENRAFI	UN	71,62	41,16
4.3.2	PLACA DE REGULAMENTAÇÃO/VERIFICAÇÃO REFLETAVA EM AÇO GALVANIZADO	SENRAFI	M2	80,82	82,52
4.4	SERVIÇOS DIVERSOS				498,11
4.4.1	CAVALGÃO EM MEIO FIO	SENRAFI	M2	1,26	0,71
4.4.2	LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA	SENRAFI	M2	0,89	0,89
5	RUA VACIO BANDEIRA				26.947,25
5.1	PAVIMENTAÇÃO				23.328,10
5.1.1	PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TUSCA C/ REJUNTAMENTO (ÁGREGADO ADQUIRIDO)	SENRAFI	M2	24,17	19,92
5.1.2	EXECUÇÃO DE PASSO (CAVALGÃO) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO UNIFORME, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO, AF_07/2016	SENRAFI	M2	482,44	578,32
5.1.3	EXECUÇÃO DE BARRATA DE CONCRETO UNIFORME, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO 30 CM BASE X 10 CM ALTURA, A.E. 482014	SENRAFI	M	21,17	28,00
5.1.4	MEIO FIO PRÉ MOLDADO (40X40X100) COM CREMAMENTO	SENRAFI	M	17,37	4,06
5.1.5	ASSERTEAMENTO DE CUIA (MEIO FIO) EM TRECHO RETO CONFECCIONADO EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X110X100 CM (COMPARTIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR) X ALTURA, PARA VÁRIAS LIBERDADES, USO VARIADO, A.E. 02/2014	SENRAFI	M	21,00	17,04
5.2	ACESSIBILIDADE				62,70
5.2.1	PISO PODOTÁTIL EXTERNO EM PISO LEP 3CM, ASSERTADO COM ARGAMASSA (CONCRETO) E ASSERTEAMENTO	SENRAFI	M2	84,20	17,92
5.3	SINALIZAÇÃO				1.487,24
5.3.1	PLACA ESMALTADA PARA IDENTIFICAÇÃO DE RUA, DIMENSÕES 65X35CM	SENRAFI	UN	71,62	61,16
5.3.2	PLACA DE REGULAMENTAÇÃO/VERIFICAÇÃO REFLETAVA EM AÇO GALVANIZADO	SENRAFI	M2	108,89	103,52
5.4	BUFES				8.008,87
5.4.1	BLOCO DE LODO EM ALVENARIA TUBO VÁRCIO, REVESTIDA COM ARGAMASSA DE CIMENTO E ÁREA 1, SOBRE LASTRO DE CONCRETO 10CM E TAPADA DE CONCRETO ARMADO	SENRAFI	UN	487,90	789,31
5.4.2	ADQUISAÇÃO, ASSEMBL. E REAJ. DE TUBO DE CONCRETO ARMADO D= 80cm	SENRAFI	M	128,50	38,57
5.4.3	ADQUISAÇÃO, ASSEMBL. E REAJ. DE TUBO DE CONCRETO ARMADO D= 80cm	SENRAFI	M	214,39	272,31
5.4.4	BLOCO DE BUFE SENRAFI TUBULAR D= 80cm	SENRAFI	UN	1.058,41	1.128,76
5.4.5	SERVIÇOS DIVERSOS				4.000,00
5.4.6	CAVALGÃO EM MEIO FIO	SENRAFI	M2	2,19	2,34
5.4.7	LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA	SENRAFI	M2	0,85	0,89
					2.942,34
					64.882,71

34



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - CUSTO DIRETO

OBRA: Pavimentação em pedra lava e meio diversos para do Município de Piquiri (09811771) DATA: 15/04/2016 BDI: 20,00%

EMPRESA: UNIVERSAIS ARQUITECTURA E REFINO DO MUNICÍPIO DE Piquiri (CNPJ nº 04.441.848/0001-08) ENDEREÇO: RUA SDO (POSTO) Nº 2745/4

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PIQUIRI/EARNESTO DE OLIVEIRA (CNPJ nº 03.949.919/0001-08) ENDEREÇO: RUA SDO (POSTO) Nº 2745/4

ITEM	CODIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	QTD	CUSTO DIRETO (R\$)		PREÇO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
						MÃO DE OBRA	MATERIAL		
1		PLACA							
1.1	7420001	PLACA DE OBRA EM CIMPA DE AÇO GALVANIZADO	SINAPI	M2	6,00	79,08	0,00	274,64	1.853,44
2		RUA SDO (POSTO)							488.864,23
2.1		PAVIMENTAÇÃO							540.489,29
2.1.1	C2895	PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA C/ REJUNTAMENTO INCRUSTADO ADQUIRIDO;	SEINFRA	M2	7.036,92	1.20	0,00	34,47	42.924,04
2.1.2	94891	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) C/ PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO USINADO, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO AF_07/2016	SINAPI	M3	48,71	60,58	0,00	462,14	19.371,31
2.1.3	94287	EXECUÇÃO DE BARRETA DE CONCRETO USINADO MOLDADA IN LOCO (N TRECHO RETO) MOLDADORA X 10 CM ALZURA, AF_03/2016	SINAPI	M	664,02	3,20	0,00	24,45	16.141,01
2.1.4	C3443	MEIO FIO MOLDADO (0,07x0,20x1,00)M CREJUNTAMENTO	SEINFRA	M	0,00	11,37	0,00	37,37	10.473,14
2.1.5	94273	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X100 COM COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA, PARA VIAS URBANAS, NÃO VIÁRIS, AF_06/2016	SINAPI	M	868,85	3,10	0,00	26,88	19.661,19
2.2		ACESSIBILIDADE							40.356,86
2.2.1	C4624	PISO PODOTÁTIL EM PAV. ESP. 3CM ASSENTADO COM ARGAMASSA (CORRENTEMENTO E ASSENTAMENTO)	SEINFRA	M2	119,24	0,00	0,00	81,26	9.788,86
2.3		SINALIZAÇÃO							474,89
2.3.1	7910002	PLACA ESALTADA PARA IDENTIFICAÇÃO NR DE RUA, DIMENSÕES 45X35CM	SINAPI	UN	2,00	07,23	0,00	74,82	143,60
2.3.2	C3385	PLACA DE REGULAMENTAÇÃO/ADVERTÊNCIA REFLATIVA P/ AÇO GALVANIZADO	SEINFRA	M2	0,50	20,31	0,00	10,12	374,37
2.4		BUEIROS							10.376,12
2.4.1	7055008	BOSA PARA BUERO DUPLO TORÇÃO, 20X20X10 CM EM CONCRETO CILINDRICO, INCLUIDO FORMAS, RECAVADO REATERRO E MATERIAIS, EXCLUINDO MATERIAL BARRIGUEIRA E TRANSBORDE	SINAPI	UN	1,00	798,94	0,00	1.027,89	1.028,90
2.4.2	C3816	CORPO DE BUERO DUPLO TUBULAR D= 80cm	SEINFRA	M	1,00	172,41	0,00	812,11	1.231,07
2.4.3	C3584	BOSA DE BUERO DUPLO CAPEADO (2 50 X 1 00m)	SEINFRA	UN	1,00	737,07	0,00	2.409,01	2.409,01
2.4.4	C3676	CORPO DE BUERO DUPLO CAPEADO (2 50 X 1 00m)	SEINFRA	M	2,00	1.428,74	0,00	7.143,26	5.197,00
2.5		SERVIÇOS DIVERSOS							1.064,33
2.5.1	C3693	CAIACAO EM MEIO FIO	SINAPI	M2	308,14	1,87	0,00	2,78	857,40
2.5.2	C3447	LIMPEZA DE PISO EM AREA URBANIZADA	SEINFRA	M2	3.112,32	0,00	0,00	6,05	2.112,36
3		RUA VALDOMIRO ALVES FLORES							78.015,80
3.1		PAVIMENTAÇÃO							93.224,72
3.1.1	C3695	PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA C/ REJUNTAMENTO INCRUSTADO ADQUIRIDO;	SEINFRA	M2	14,27	23,37	0,00	28,47	13.873,36
3.1.2	94287	EXECUÇÃO DE BARRETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 10 CM BASE X 10 CM ALZURA, AF_03/2016	SINAPI	M	127,50	9,20	0,00	23,47	7.862,50
3.1.3	94891	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) C/ PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO USINADO, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO AF_07/2016	SINAPI	M3	1,46	336,01	0,00	400,44	2.807,29
3.1.4	C3443	MEIO FIO MOLDADO (0,07x0,20x1,00)M CREJUNTAMENTO	SEINFRA	M	110,24	5,90	0,00	17,37	1.918,05
3.1.5	94273	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X100 COM COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA, PARA VIAS URBANAS (CASO VIÁRIO), AF_03/2016	SINAPI	M	110,04	6,13	0,00	28,08	3.076,46
3.2		ACESSIBILIDADE							2.182,81
3.2.1	C4624	PISO PODOTÁTIL EM PAV. ESP. 3CM ASSENTADO COM ARGAMASSA (CORRENTEMENTO E ASSENTAMENTO)	SEINFRA	M2	33,02	32,08	0,00	88,02	2.952,81
3.3		SINALIZAÇÃO							143,60
3.3.1	7910002	PLACA ESALTADA PARA IDENTIFICAÇÃO NR DE RUA, DIMENSÕES 45X35CM	SINAPI	UN	7,00	3,71	0,00	31,02	143,60

Handwritten signature or initials.



Item	Descrição	Quantidade	Valor Unit.	Valor Total	Medida	Valor Unit.	Valor Total	Medida	Valor Unit.	Valor Total
3.4.1	CAIXÃO EM CIMENTO									
3.4.2	LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA									
4	TRAVESSA VALDOMIRO ALVES FLORES									
4.1	PAVIMENTAÇÃO									
4.1.1	PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA LISA COM REJUNTAMENTO (ACRÉDITO)									
4.1.2	EXECUÇÃO DE BARRILETA DE CONCRETO USINADO MOLHADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 10 CM DE BASE X 10 CM DE ALÇURA, AF. 03/2016									
4.1.3	EXECUÇÃO DE PASSARELA (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO VOLDORNO LOCO, USINADO, ACABAMENTO CONVENCIONAL, MADRAMELO, AF. 07/2016									
4.1.4	VEIO FIO PRÉ MOLDADO (D=100, 30x100) COM REJUNTAMENTO									
4.1.6	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X15 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (RUBRO VIÁRIO), AF. 06/2016									
4.2	ACESSIBILIDADE									
4.2.1	PISO PODOTÁTIL EXTERNO EM PNC 80P, 30CM ASSENTADO COM ARGAMASSA (CORNECIMIENTO) E ASSENTAMENTO									
4.3	SINALIZAÇÃO									
4.3.1	PLACA SINALIZADA PARA IDENTIFICAÇÃO NR DE RUA, DIMENSÕES 48x28CM									
4.3.2	PLACA DE REGULAMENTAÇÃO/VERTEBRICA REFLETIVA EM AÇO GALVANIZADO									
4.4	SERVICIOS DIVERSOS									
4.4.1	CAIXÃO EM CIMENTO									
4.4.2	LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA									
5	RUA RACÃO XANDÓIA									
5.1	PAVIMENTAÇÃO									
5.1.1	PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA LISA COM REJUNTAMENTO (ACRÉDITO)									
5.1.2	EXECUÇÃO DE PASSARELA (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO VOLDORNO LOCO, USINADO, ACABAMENTO CONVENCIONAL, MADRAMELO, AF. 07/2016									
5.1.3	EXECUÇÃO DE BARRILETA DE CONCRETO USINADO MOLHADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 10 CM DE BASE X 10 CM DE ALÇURA, AF. 03/2016									
5.1.4	VEIO FIO PRÉ MOLDADO (D=100, 30x100) COM REJUNTAMENTO									
5.1.6	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X15 CM (COMPRIMENTO X BASE SUPERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (RUBRO VIÁRIO), AF. 06/2016									
5.2	ACESSIBILIDADE									
5.2.1	PISO PODOTÁTIL EXTERNO EM PNC 80P, 30CM ASSENTADO COM ARGAMASSA (CORNECIMIENTO) E ASSENTAMENTO									
5.3	SINALIZAÇÃO									
5.3.1	PLACA SINALIZADA PARA IDENTIFICAÇÃO NR DE RUA, DIMENSÕES 48x28CM									
5.3.2	PLACA DE REGULAMENTAÇÃO/VERTEBRICA REFLETIVA EM AÇO GALVANIZADO									
5.4	BUEIROS									
5.4.1	BORDA DE LORO EM ALVENARIA TUOLO MACIO, REVESTIDA COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA 1:3 SOBRE LAJOTO DE CONCRETO TICO E TAMPA DE CONCRETO ARMADO									
5.4.2	AQUISIÇÃO, ASSENT E REAJUNT. DE TUBO DE CONCRETO ARMADO D=80cm									
5.4.3	AQUISIÇÃO, ASSENT E REAJUNT. DE TUBO DE CONCRETO ARMADO D=80cm									
5.4.4	BORDA DE BUEIRO SIMPLES TUBULAR D=80cm									
5.5	SERVICIOS DIVERSOS									
5.5.1	CAIXÃO EM CIMENTO									
5.5.2	LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA									
VALOR TOTAL										R\$ 1.000,00

my was